ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragio

PMSA OF N° 776/2024 Sant'Ana do Livramento, 05 de dezembro de 2024.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao oficio 403/2024/CM-FC, encaminhamos em anexo as informagoes
prestadas pela Secretaria Municipal de Educagio.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragio e apreco.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito Muni’c\i al em Exercicio

Exmo.’Sr.
Ver. LIDIO DE AZEVEDO MENDES

M.D Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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SAIBA EM:

'ESTADO DO RIO GRANDE DO Si{jgesTino:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(;AO

MEMORANDO N° 1542/2024
De: Secretaria Mummpal de Educagao

Para: Secretaria Municipal da Administracao
Data: 28 de Novembro de 2024 ‘
Assunto Oflc:lo n° 403/2024/CM FC

Em resposta, ao OfICIO n° 403/2024/CM FC, que se manifesta quanto a
Aben‘ura de Cred/to EspeC/aI no Va/or de R$ 1.300.000, 00 - SME , para a

aquisicao de Imovel para a mstalagao de uma Escola Mummpal de Educagao
Infantil, sohmtando 08 segumtes documentos

- Relatério da VISIta do Conselho Mummpal de Educacao,

- Matrlcula ut|||zada dos |movels ;
- Laudo de avahagao dos imdveis a serem adqumdos

A documentagao sohcntada esta em anexo sahentamos que se trata de um
unlco imovel a ser adqumdo ‘

Na certeza de que;;aten_demos sua solicitacao,

]

Atenciosamente.

| ﬂ.aw,u/,zadg/ A fhive wu‘

3 Secretarla Munlclpal de Educagao

‘ bocﬁrﬁento elaborado ;’por: Ricardo do 'Espiritb Santo Barcellos Mat 21465

Enderecgo: Rua dos Anaradas, 660, 2°;andar—'Centro | (55) 3968-1041 / 3968-1042
www.sdolivramento.com.br, "0 cidade e o campo com mais vigor!



Prefeitura Municipal de Sant’Ana do 'Livra mento

Cidade Simbolo da Integragdo do Mercosul ) S

" i NICIPAL
ConselheiMunicipalide Educicio ‘; PREF H"M. RA MU ANTETITO
‘ - SANT ANA DO LIVRAMNS - ‘AO
CEUWICTRAL DE EDUCAL

 apm e T

Memorando CME/SI‘~ N222/2024 : :eo\TaELu y
Data: 06/11/2024 b i

De: Conselho Municipal de Educacio

Sra.: Elisangela de Almeida Duarte

Assunto: Resposta ao Mem. N2 1452 / Aquisi¢o de prédio para funcnonamo nto d2 escola de
Educagdo Infantil. :

1 19N S

Sré Secretdria

Este conselho, vem por meio deste encaminhar um relatério de uma v sits informal,.
realizada no dia 30 de abril de 2024, acompanhado da coordenacdo da Educacdo Infantil da
Secretaria Municipal de Educagao e setor de contabilidade da mesma, no encereco da Rua
Uruguai n? 1824, para possivel alocagao e/ou compra do referido local pelo Municipio.

Na oportunidade os conselheiros observaram mformalmente que o prédio era
antenormeante uma moradia residencial. Foram verificados ltens LOMO  seguranga,

acessibilidade, adaptagdo dos espacos, adequagao da mobilia e condlgoes Brais co imovel para’
0 uso pedagdgico. '

Percebeu-se:

e Aentrada principal mantida; i

e N3o ha rampa de acessibilidade originalnﬁénte;

* Auséncia de uma recapgdo formal; ‘ ;

e (Cdmodos na parte superior que eram utilizados como guartos e §§c: peguenos;
e Banheiro na parte superior que tem uma hidroj* '

e Janelas do andar superior sem telas; ;
. Aparelho de ar condicionado e saidas de ar sem protegao acessivel a criancas;

e [Escadasem protegao

e No térreo um saldo grande na entrada, uma sala pequena um banheirc e uma cozmha ‘
e Sala extra no patio com banheiro;

Adequagdes Necessiirias

Alguns espagos, como a cozinha e banhelros precisarm de adequas Jes para atender o
publico infantil com seguranca e eficiéncia.

No andar térreo o niimero de salas para atendimento de criancas no & suficiente, sendo
necessario fazer divisdrias, e as salas do andar superior somente podem ser usaclas com cnangas
maiores de quatro anos de idade. ! :

I

Enderegb: Rua Duque de Caxias, 1783 —Centro e-mail cmeliviamentors?021@gmail.com :




Acessibilidade e Circulagio

Instalacio de rampas e corrimdes na escada e acesso principal, pois apresenta perigo
diante de uma provével instalagéo de Escola de Educagéo Infantil.

A adaptagao da antiga residéncia para uso como preduo de Educagao Infantil ¢ vidvel por
sua locahzag.ao, mas. exige vérias adequagbes para atender aos padroeu de seguranca,
acessibilidade e conforto necessarios para essa faixa etaria, e cumprimento da legislacao vigente.

As sugestdes de melhoria visam a criacdo de um ambiente acolhedor @ sezuro’ para o
desenvolvimento das criangas. :

Serido o que tinhamos para 0 momento e certos de sua compreensao.

Atenciosamente

Enilce Nune irito Saate-Mendonga

/ . Presidente do CME :
~ P S .
Enilez Nunesdo Espmtn» b0 Wendcega
Pres.deme dw Mz

Conselhe Municipal tle Edu cagdno
Sant'Ana do trvr.av mnto - RS

Endereco: Rua Duque de Caxias, 1783 — Centro e-mail cmelivramentor,s;ZOE1@gmail.com



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
| L ESTADO DO RIO GRUNDE DO-SUL  Pégina 1 dg 2
CERTID A O  REGISTRO DE IMOVEIS DE SANT ANA [0 LIVRAMENTO %
: ‘ _ - Bel. Terezirha Thalheimar Moraes - Oficial 5{(& 1

Y
& il
47N £ ™Y

syt Bel. Joslaine Valzelir de Mefiezes Santos - Substituta Q P
CElP.\TlF‘IC‘O, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedico, e revendo neste A\
Oficio, o Livro n® 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o seguinte teo!: : \

: ' ' CHIMT 057725 .2.0005350-05 '

Registro de "Imdveis da Comarea de Santlna do [iviamento -
; LIVRO N.° 2 — REGISTRO GERAL ‘ '

385

SANT'ANA DO UVARNENTO, 22 1pE Junto DE 198 I
. Tl

J
~MATRICULA—

| 25350

IMOVE L2 Um terrena, situado nesta coi dade, medindo 12,70 metras de -
IEnte para a rua Uruguai, por 35,00 meiros de frente = Fundos, 1in
dando com 3 Casa dr alwveparis e terreno da sucessan v GeErepsio Map
tins, por uom lade; cow Lucilta Siiva Cezarini e outros, e outrs la=
do, com Irmz Maciel Brasco e Altiva Araujo Silveira, nos Pundos 8y=-
com a mencionada rua Uruguai ma frente, contendo uma cass de alvena
riz COm a area construida de 224,00m2 sob nf 1,824 da pue azima men |
cionaday designade pale lote 21, guadra 15, setor 01 dy Cadastro =

SRUCRIETARID: JOAQUIM ALBERTE DA SILVA, portader do CiF nd D59.463, |

f0 e sua ssposa Jussara Nunes da Silva, domestica, Pilhsz de Pero -
-gilde Nunes e Marina Pinto Nunes, ele filho de Pardal #ilva » Alher
tina Soares da Silva, ambos brasileirwos, ragidentes a rus Urisguai =1

1

Transerigas no 4B.157, fls 146, de Livro 34P,em-

Y 4@&2‘1'3 rezinba Thalheimey Moraes

: fsfiho de 1989

A matricula acimf’ Foi aberta em virtuds de requeriments do p roprie-
- tario, datade de 20/067 89, gue acewmpanhadso de ‘documento comprobato-
. rio, Pica arguivado neste Oficio. .
Prot: 52,882 -
. 8 referido a_w
A _eficialz;é

v

RECISTRO ANTERICOR:
8] '-Gf £ 2o '

Av-1-2535g022 o4

AV—Z—ZS.‘?,SO’:-[ ‘ F{an;xt’Ana o Livramento, 17 de jolke de 2024. _

RENUMERACAO DE KA FRICUDEA: Procedo 3 éssa averbag#o, nos termos do Prowimer to p° 143/CNJ,
para fAzer CORSTARE AOTAGHO doCadigo Nacional de Matricala n° "09?12'512;0'02535{ﬂ1.. Dy,

O referido & verdade exdou f6. : i

Realizado em I'707/2024, '

Averbacio sem valor declarado: NIHY {0547.04.1500001.56808 = NI :

Processantento sletrbnico de didol 1\% (0547.01.2100001.35821 =NIHIL) - Fostilicative: AGNE.
A Substituta da-Oficial:___ Y/ VIHET

Joslaine Valzelir de Menezes Santos.

s

AV-3-25.358 - Sant'Ana do Livraandato, 17 de Jullio de 2024. ' L

" AUMENTO DE AREA CO, 'NST]R;__UI_QA:-C’er:r.iﬁco_:que_,;confonnetrequcﬁm’emo% datade e 18 de Abril de
2024, assinado .por Joaquim Alberts da Silya, arquivade fieste Oficio, juntapiemte com a Certiddo
Declarsitoria da Px"efeitm'a Mumclpal n>0336/24, datada de 21/06/2024, a Carta de Hubite-ss n®2552/1988.

, € 2 Certidda: Negativa de Débitos Relativos 4. Tributos Federais e a Divida Ativa iz Uniia AfericZo n°®

—| 90.019.78732/61-001, a casa de alvenaria existente com 224,002, sefreu um aumerto di irea construida

T CONTINTA NO VERSO®

Rua Silveira Martins, 897, Centro - Sant'’Ana do Liviamento/RS - CEP:97.573-62¢ - Fone: (35)3621-4036

WMo Sl st el Ja Siiian Sl AL o
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NI 087725.2.0025550-05

Registry de Iméveis da tnmalma; i Sanfflna o livaments
% ~I~,»:(;VR_¢() No 2 — BREGISTRO GERAL :

i

-

250 35'0

FL3. MATRICULA

. G .'(I' EY Y p ]
| 25350

- de 63,00m?, conferme processo 3072/1987 & a'mencionada carta de habite-se, totalimando 287,00m? de area
|. constritida, designada pelo 1% 1824 da Rz Uruguat, localizada no'Setor 01, Quadra 15, Lot 21 do Cadastro

Imobiliario da Cidade, cujo: valor'venal & de R$236.000,00 (duzentos & ‘rinta mil reais),
" Protoxoladd sab.n® 197925, eri 28/06/2024.
. O referido € verdade € dow £2. .

Averbagdacomt waler declirado: RE589,30 (0547 ;08.07000032135770‘=-R$72,60) ‘
|. Processamento eletrdnico de dados: R$¢ 60 (0547.01.2100001.35822 =R$2,60) .

Va’ior'in’t@al‘g ad o _

A Substitata da Oficial: Joslaine Valzelir.de Menezes farifos.

L8 F i ]
\\5:)@ :
. T ANA \\?n\ _
' . oo /V ! »
} H A\"\ £ IR A T TN _g:,” ‘
\\a }\_.\/hfu\.ff ENT O/O /
, T,
: . .:3
i ey
§
= = “ETCON THADA . FOLHAS ——

Nada mais consta. O referido & verdade ¢ dou fé, e
Sant’Ana do Livramento/RS, 30 de outubro de 2024, as 09:37:21. EICRE A A consults sstad disponivel em ats 2%
Total: R$47,40:() - B BTN ok St tananiiat ket
Certido 2 paginas: R$18,30{0547.03.1500001.79725 = R$4,00) T £ oo sitede Tilbursl dé Justica do RS
Busca em livros e arquivos: R$12,50 (0547.03.1500001.79724'= R¥4,00) - s % hu:p, J ;g
Processamento eletrdnico.de dados: R$6,60(0547.01.2100001.52147 = R2:00) _

EduardaBeatriz Machado Gobbi - Escrevente Autorizada - G
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\»f/‘ Rua Silveira Martins, 897, Ceniro Sant'Ana; do Livramento/RS - CEP97.573-67% - Fone: (55)3621-4056
/

Fimail regietradeimaveaickta/Mhatmail &am



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ;-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ME!IO AMBIEN"I"E

Santana do Liyramehto, 2! de novembro de 2024.
S

i

Memorando n° 330/2024/SEPLAMA
Da:  Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Amblente
Para: Secretaria de Educ ag:ao

Prezados:

Ao cumprimenté-los cordialmente, encaminho, em anexo, “Laudi de Vistoria de imovel
para aquisi¢do do imovel localizado na Rua Uruguai, n° 1824” realizaco pelo Engenheiro

Civil, Alexandre Stratievsky, em resposta a0 memorando n°® 1483/202¢.

Certos de sua compreensdo, expressamos nossa consideragdo, e aprego.

Atenciosamente,

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — H:iraulica | (55) 3968-1127 | www.sdolivré mento.com.br
“0 civade e 0 campo com mais vigor!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragfo brasileirs :om paises do MERCZOSIJL”
' (Lei Federal 12.095 de 13/11/2009)

Secretaria Municipal de P%anéjanfento

"

Santana do Livi‘amentq, 14 de novembro de 2024.

LAUDO DE VISTORIA DE IMOVEL PARA LO(}A(}AO.
1. Finalidade:

A finalidade deste trabalho ¢ a verificagao do valor de venda do iméve! pa-a fins de compra
para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ, visando instalar Aescola municial
de educacéo infantil FOFOLETE.‘ '

Enderego:
Rua Uruguai, 1824, centro.

2. Areas:

Analisando a matricula 25350 de 22 de junho de 1989, elaborada pelo REGISTRO DE

IMOVEIS DA COMARCA DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO, LIVRC) N°2:
Terreno: (12,20 x 35) = 427m>. %

Area construida: Casa: 224m? E

Aumento de area construida: Averbacao AV-3-25.350: 63m? 112
Area construida total: 224(terrec e 1° andar) + 63{:onstrucdo znexada

nos fundos do terreno) = 287m? -

Rua Alar Kardec. ©5— Hidraulica — Fone: (5 3968 | .26



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbelo da Integragfo brasileira com paises do J/IER COSIUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secrztaria Municipal de Flanejamento

Analisando as fotografias e o imével constatei que deve ter sido construido em tres etapas
distintas:

A primeira etapa seria a frontal térrea

A segunda etapa seria 0 segundgo pavimento e a tercelra t Da seria o @anexo separado nos
fundos do terreno.

Descricao geral dos aspectos observados relaclomdoc; as condicoes
de estabilidade e salubridade da edificagao:

Trata-se de uma edificagdo, de dn's pavimentos, cons ‘jerando térreo, 1° pavimento e

telhada—E_uma,eduma%éoque.%osswduasouices_etapasddmt s_de consfrugéo, sendo a 12
ua Alan Kardec, 55— Hidrdulica — Fone: (5~) 39(,8 1126 RERUG

2/12



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA T LIVR AMENTCO/RS
“Cidade simbolo da Integra¢fio brasileira com zaises do WIER COSUL”
(Lei Federal 12.095 de :9/11/2009)

.. Secretaria Municipal de Fianejumento

etapa construida em no minimo 52 (cinquenta e dois) anos de constru'da, em sua segunda
fase onde esta a transcrigéiode n° 48.157dc Livro 3AP em 05/06/1972,

Sendo este o tempo em que aparece registro no R.G.1, porem constatei através de pesquisa
no Departamento de Cadastro Imobiliario da Prefeitura: e

A 1°etapa foi construida em 1936 constando de um pavimento., ndo apresenta estrutura
em concreto armado em sua estrutura, nido possui laje no piso do térreo, onde ocorre
assoalho sabre estrutura de madeira.

A 2° etapa acrescentou o 2° pavimento que possui estrutura em concreto armado e foi
construida em 1972. . ' ’

A 3° etapa, construgdo do anexo nos fundos do terreno foi screscida na rnatricula em
1987

12 ETAPA: 1936: Prédio principa'i‘
2% ETAPA: 1972: Prédio principal
32 ETAPA: 1987:. Anexo.

VALOR PROPOSTO PELO PROPRIETARIO: |

R$1.300.000,00 (Ummilhdo € trezantos mil Reais)

Area construida no cadastro da Secretaria da Fazenda: §4§;33m2
Area construida aparesentada pela proposta da PAULA SEVERO: 26 7m2

OBSERVAGAO: EXISTE UMA DIFERENGA DE AREAS ENTRE AREA CONSTRUIDA
APRESENTADA PELA IMOBILIARIA PAULA SEVERQ E A FICHA CADASTRAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE 59,23 M2, i

OS célculos de avalia¢io levardo em consideracdo o valor apresentado pela Imobiliaria
Paula Severo, logo, teremos:. . . A5 fs o
Valor do imével: R$1.300.000,00

Area considerada:287m?

Custo/m? = R$4.529,62/m* -.°

Rua Alan Kardec, 55 - Hidrdulica — Fone: (33) 39«_5'5‘“&126

312



\ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA BO LIVR AMEINTO/RS
( “Cidade simbolo d:: Integragio brasileira com pafses do VIEF.COSUL”
gl (Lei Federal 12.095 de i9/11/2009)
‘l N Secretaria Municipal de I'anejamento
p :

1 ICIPAL DE
(SANT'ANA DO LIVRAMENTO -

Sl i B 1 ek
¥
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i

SRR BGUPRARGY
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ ANA" ) LIVR AMIINTO/RS
“Cidade simbolo da Integragdio brasileirs com paises do VIEF.COSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento

3. LAUDO DE AVALIAGAO DE VENDA:

Seguem abaixo imoéveis pesquisados no mercado .a serem utilizados para
a comparagao: '

.'),"

Elemento 1,_ s . Imobilicria
Rua Thomaz Albornoz - CENTR( G
Casa com a 1la e ventilada sala de sstar (possul cal fator), 02 rios(senclo uxna suite )

banheiro so 1al cozmh com, hurmﬁuelra

512

3 quarto(s) Lo e

1 banheiro(s) . sl

Casa com ampla e ventilada s.ala dw estar (possui calefator), 03 dormv*érlom sendo urma suite),
banheiro social, cozinha com churrasqueira,

Area do terreno 318m? : )
Area construida -130m? - RRSEY .
Valor — R$780.000,20 ' T
Custo/m? - R$2.452.33

Rua Alan Kardec. 55 — Hidraulica — Fone: (53) 3965 1126
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVREAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integrac¢fio brasileira com paises do MERCOSUL?
T (Lei Federal 12.095 de 19/11/2{09)
Secretaria Municipal de Planeizmento

2
2%

Elemento 2:

BRUNET

Casa com terreno amplo na Rua Uruguai Congtor de Imdves

6/12

ID do imével: CV4558
AREA CONSTRUIDA:154(m2)
AREA TERRENO:550m?(mz2)
F=3 .
DESCRICAO:

Casa com terreno amplo localizada na Rua Uruguai, no centro de livramento.
Terreno 550m?

-Trés dormitérios;-Sala com lareira;-Cozinha:-Area de serVng;'-Pétio-An«s;sxo amplo;
R$700mil reais e

Area do terreno 500m?
Area construida 154-m? e
Valor — R$780.000,00 = At
Custo/m? - R$5.064,00 RETORTY Ty

R

Rua Alan Ka:dee, 55 — Hidraulica — Fone: (55) 3968 1126

TR



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ ANA DO LIVRAMINTO/RS
“Cidade simbolo da Integracfo brasileiva com;paises do MEF.COSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2(:09)

Secretaria Municipal de Planejamento

i

Elemento 3: Rua sete de :sétegmbro entre salgado filho éﬁ3 de maio
Area Total184m? o o
R$800.000,00/184m? =R$ 4.347,83/m?.

AN &

|
. O N |

BRUNET _‘ i

Coneator de Imdvies

Casa de 2 andares no centro
-Sala com lareira;

-Cozinha;

-2 Banheiros, um em cada andar:
-3 dormitérios;

-Sacada;

-Anexo com lavanderia;
-Garagem ampla;

Valor: R$800.000 L
A casa fica na sete de setembro entre salgado filho e 13 de maio

“ e

Rua Alan Kardec, 55 — Hidr4ulica — Fone: (55) 3968 1126

712
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVE.AM ENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragio brasileira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2699)

Secretaria Municipal de Planejamento

Elemento 4: Rua Marques de Pavio
Area Total: 235,00 m? .
R$1.350.000,00 /235m* =R$ 5.744,68 Im>,

”4"}'} N

4. Y

BRUNET

Canelor de Imoveis o

DESCRICAO:

Imoével com Residéncia e Sa'a Comercial:

Térreo:

- 1vaga garagem

~ Espago gourmet com shurrasqueira

— Sala estar i

— 1 lavabo

— Patio amplo s

1 sala comercial de 35m? com estocjue e banheiro pronta
para alugar impecaveli ou possibilidade de integrar com a
casa

812

& Pav. Superior: ;
@ — Sala estar com lareira integrada com cozinha
americana com ilha
— Area de servigo
o - Sacada
T ; ¥ _ Banheiro
~ 2 dormitdrios '
— 1 com closet grande e banheiro (inacabados)

O terreno tem 9,78 frente x 23,00 funcos, area construida aprox. 235m?,
Valor de venda 1.350.000,00.

Rua Alan Kardec, 55 - Hidraulica - Fone: (553968 1126

IS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMINTQ/RS
s “Cidade sfmbolo da Integrag¢iio brasileira com paises do MEF.COSUL”
% ) (Lei Federal 12.095 de 1971 1/2099)

| o f S Secretaria Municipal de Planejamento
g —

Elemento 5
Area Total: 318,04m?
R$ 1.100.000,00 - R$3.458,68/ m?

Casa em alvenaria, possuindo 3 dormitérios, um com rcrﬁparia planejada, banheiro
principal com aquecimento a gas, banheiro social, ampla sala de estar e jantar,
conjugada com a cozinha, contendo méveis sob medida, estilo americano e
lareira, lavanderia, garagem para 2 veiculos, area coberta com churrasqueira,
banheiro auxiliar, 180 m? construidos em terreno medindo. 23,30 m x 13,65 m; patio

pequeno lajotado, imével protegido por muros e cerca elétrica, com 6tima
localizagdo.

Area do terreno - 318,04m? i

Area construida - 180m2, 3 cdormitérios; 3 banheiros;

2 vagasﬂf e garagen, cozinha; area
de servico O

Rua Alan Kardec, 55 — Hidr4ulica — Fone: (55) 3968 1126
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAM ENTO/RS
“Cidade simbolo da Integra¢iio brasileira com paises do VIERRCOSUL”
(Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Planejamento

4. Pesquisa de Mercado:
4.1, Mletodollo:’gia:

- O trabalho a seguir é constituido por checégem dos valores propostos assim
como, verificagdo dos critérics utilizados para fixagao das médias utilizadas através do
Metodo Comparativo de Dados de Mercado: (CRITERIO DE CHAUVENET), além
da utilizacdo da Norma Brasileira da A.B.N.T. NBR 14653-2, para imévels urbanos. As
amostras desta avaliagio serdo tratadas em fungéo de trés fatores;

Fator F1 — Localizagdo do imével: '

Fator F2 - Estado de conservagao do imével:

Fator F3 — Acessibilidade do imével:

- Apesar de ter certa semelhanga, a pericia de engentaria civil e a avaliagdo de imovel
tém suas peculiaridades: A avaliagéo de imdveis tem por objetivo estimar o valor de uma
propriedade. Esta avaliagdo é feita dentro de procedimentos técnicos @ normativos,
onde diversos fatores s&o considerados, sejam fatores infernos ca propriedade, como
também fatores externos, referente a o que a regido oferece.

Tudo isso influenciara no valor final do imovel, lembrando que a técnica mais usual e
bastante utilizada na avaliagdo de iméveis urbanos - o Métado Comparativo de
Dados de Mercado, onde se avalia o valor de um imével com base em pesquisa de
imoveis semelhantes, realizada na regido onde se encontra inseridza a propriedade.

Ja o processo de elaboragdo de uma pericia de engenharia pode abranger varias
metodologias. Dependendo da metodologia que serd adotada, pocde se iniciar pelo
levantamento de dadcs, pela vistoria do imével e reconhecimento da localidade do
imével. O importante é que a pericia judicial de engenharia seia eficiente, com
justificativas claras e robustas, descricdo completa de dados de forma legitima sem
abreviaturas, descrigcao dorimével sendo o ponto principai do parecsr técnico, com o
objetivo de esclarecer quaisquer duvidas do processc avalitorio.

Segue abaixo um segmento da norma ABNT NBR 146?5‘3-3: 2004:

A qualidade da amostra deve estar assegurada quanto a: ¢

a) Correta identificagéo dos dados de mercado, devendo constar a localizagdo, a
especificagdo e quantificagédo das principais variéveis ievantadas, mesmo aquelas nao
utilizadas no modelo; g et

b) Identificagdo das fontes de informagdo e sua confiabilidade;

c¢) Nimero de dados de mercado efetivamente utilizados, de zcordo como grau de
fundamentacgéo; :

d) Sua semelhanga com o imével objeto da avaliagao, no.que diz respeitoa localizagao;
destinagdo e a capacidade e condi¢des de utilizagdo. - ¢

el
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN T’ ANADO LIVRAMAINTO/RS
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5. TABELA DE HC'MQGENEIZAGAO:

, T CUSTO IVE(RS).
IMOVEL | VALOR/M?|  F1 F2 3| HdM%GEHngt :guo
1 245283 1 | T 2.450,80
2 | 5064,00 1 | 5.064,00
3| 434783 1 1 T 4.347,83
4 574468 | 0,95 1 0,94 © - 5,130,00
5 | 345868 | 1 | ]  3.45B68

5.1. MEDIA DOS VALORES HOMOGENEIZADOS:
X = R$4.090,67 / m? | |

5.2. CHECAGEM DOS VALORES DAS.AMOSTRAS PZLO CRITERIO
DE CHEUVENET: |

O quociente entre o desvio D de caa amostra e o desvio pedrao deve ser menor do que o

. 1112
valor critico (ve) fornecido pela takbela de CHEUVENET. Pare.5 amostras Vic = 1,65

Calculo do desvio padrao:

S_w/E(Xi-X)Z
Y (n-1)

O quociente entre o desvio D de cada uma das quatro amostras e o desvio padrdo ¢ deverad ser menor
do que o valor critico, Vc fornecido pela Tabela de CHEUVENET deverd ser:
D=l Xi-xI| /s<vc !
Consultando a tabela de CHEUVENET; para até 5amostras teremos /¢ = 1,65

=1.137,50=1.138

Amostra 1 - d= (2452,83 —- 4090,67) /1138 = 1,44< ve=1,65 Ambestra pertinante:
Amostra 2 - d= ( 5064 — 4080,67) /1138= 0,86 <vc=1 ,65 Amostra pertirentz;

Amostra 3 - d=(4347,83 - 4090,67) /1138=0,23 < vc=1,65 Amostra pertinente;
Amostra 4 - d= (5744,68 - 4090,67)/ 1138 = 1,45 < vc=1,65 Amostra pertinente;
Amostra 5 - d= (3458,68 - 4090,67)/ 1138 = 0,567 < ve=1,65 Amostra periinente:
Permanecem os valores da média e do desvio padréo das 5 amostras pois, todas foram
verificadas e selecionadas A

6.3. CALCULO DA AMPLITUDE DO INTERVALO DE CONFIANCA:

_  LIMITE INFERIOR (Li) E LIMITE SUPERIOR (Ls):
Li =X — tc x S/(Ne1)' 2 o | s

Ls =X + tc x SI(N«1)' 2 b -

e 6
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4
S o e

Os limites de confianga Li e Ls sd0 os extremos que determinam o intervalo de arbitrio a ser
determinado.
Tc encontrado acima, nas férmulss dos limites de confiznga, & um valor determinado na

TABELA DE PERCENTIS PARA A DISTRIBUICAO STUDENT ©OM n GRAUS DE
LIBERDADE. e ¥ o

Neste caso, adotaremos grau de liberdade de 90%, considerando ¢ue temos ao final, 5

amostras validas, obtemos através da interpretagao da DISTRIBUIGAD STUDENT
TEREMOS: o

tc = 1,476, logo obteremos:

LS,i = 7_*_- tcx S Ls = 4.090,67 + 1,476 X 1.138 =R$ 5.39¢,64
Q (N-1) Li= 4.090,67 -1,476 X 1.138 =R$ 2.410,98
Conclusoes: '

O valor pleiteado pela imobiliaria € de R$ / m2 que corres:pﬂdnde a R$4.528,62x 287m? =
R$ 1.300.000,00 -

6.4 CAMPO DE ARBITRIO DE VAL‘Q'R:..‘ |
‘A Norma Brasileira NBR 8951 (ABNT, 1985), item 3.5, define como "Campo de Arbitrio” o

intervalo fechado em que o avaliador pode adotar, justificando, ‘0 valor cue seja representativo
do imével em avaliagéo’. i

O campo de arbitrio devera permanecer entre R$2.41 0,98/ mz"é R$5.346,64 / m?, teriamos:
Llimite inf. = R$ 691.951,26- '
Limite sup.= R$ 1.548.835,68

OBSERVAGOES: i
> Estes limites refletem os*valores de mercado, perante apesquisa efetuada;

» Concluo que o valor pleiteady estd compatilel cpm a pesquisa de mercado

Alexandre Stratievs
ngenheiro Civil
Matricula 226671
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